
120 DIÁRIO OFICIAL Nº 33868 Quarta-feira, 08 DE MAIO DE 2019

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO PRESENTE ADITIVO
2.1 – O presente termo aditivo tem por fi nalidade prorrogar a vigência e 
a execução do respectivo contrato por mais 90 (noventa) dias a contar do 
dia 24/04/2019.
ASSINATURA: 02/04/2019
VIGÊNCIA: 24/04/2019 A 24/07/2019
CONTRATADA: LEMES & LEMES CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ/
MF 18.990.417/0001-04
ORDENADOR DE DESPESA: ARLINDO PENHA DA SILVA, brasileiro, com 
RG nº 04.879.444-0 e CPF sob nº 509.695.017-49.

 Protocolo: 431009

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 102/2019-SEEL, DE 06 DE MAIO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril de 1999, 
alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE 
nº 30.714, de 30/06/2006 e considerando o art. 127, inciso III e art. 
145, da lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e considerando o processo 
n°2019/203358.
RESOLVE: 
CONCEDER, 02 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor RAIMUNDO GUIMA-
RAES FELIZ, matricula 5946182, com o objetivo de assessorar o Secreta-
rio de Estado de Esporte e Lazer em reunião de interesse desta secretaria 
em Brasília/DF, período de 06/05/2019 a 08/05/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 06 DE MAIO DE 2019.
VITOR AUGUSTO DA SILVA BORGES
Secretário Adjunto de Estado de Esporte e Lazer

 Protocolo: 431149
PORTARIA Nº. 101/2019-SEEL, DE 06 DE MAIO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril de 1999, 
alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE 
nº 30.714, de 30/06/2006 e considerando o art. 127, inciso III e art. 
145, da lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e considerando o processo 
n°2019/203352.
RESOLVE: 
CONCEDER, 02 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor ARLINDO PENHA DA 
SILVA, matricula 5945545, com objetivo de representar a Secretaria de 
Estado de Esporte e Lazer em reuniões de interesse desta Secretaria em 
Brasília/DF, período de 06/05/2019 a 08/05/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 06 DE MAIO DE 2019.
VITOR AUGUSTO DA SILVA BORGES
Secretário Adjunto de Estado de Esporte e Lazer

 Protocolo: 431148

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA 106/2019/GEPS/SETUR
DESIGNAÇÃO DE AGENTE PÚBLICO DE CONTROLE INTERNO-APC

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas, CONSIDERANDO a portaria da Auditoria Geral do Estado 
Nº 117/2014 do dia 12 de dezembro de 2014; CONSIDERANDO o papel 
importante do APC para analisar as prestações de contas e registrar as 
conformidades dos atos que ocorrem neste respectivo Órgão; CONSIDE-
RANDO a fi nalidade de obter um controle interno mais efi ciente e efi caz; 
RESOLVE: I – DESIGNAR o servidor, WHASHINGTON BERG SENA COR-
REA, mat. 57175956-/3, Coordenador de Controle Interno para desem-
penhar função de “Agente Público de Controle Interno - APC” no âmbito 
da Secretaria de Estado de Turismo. II – Essa portaria entra em vigor a 
partir da data de publicação. ANDRÉ ORENGEL DIAS. Secretário de Estado 
de Turismo.

Protocolo: 431230
PORTARIA 109/2019/GEPS/SETUR/DESIGNAÇÃO 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas, CONSIDERANDO o conhecimento técnico e expertise do 
servidor que são consideradas necessárias para o desenvolvimento das 
atividades específi cas da gerência; RESOLVE: I – DESIGNAR o servidor, 
LEONILDES PIRES RIBEIRO JÚNIOR, mat. 54192801/2, Gerente de Exe-
cução Orçamentária e Financeira para desempenhar função de Gerente 
de Material e Patrimônio no âmbito da Secretaria de Estado de Turismo, a 
contar do dia 01 de fevereiro de 2019. ANDRÉ ORENGEL DIAS. Secretário 
de Estado de Turismo

Protocolo: 431225
PORTARIA 105/2019/GEPS/SETUR

DESIGNAÇÃO DE AGENTE PÚBLICO DE CONTROLE INTERNO-APC
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas,CONSIDERANDO a portaria da Auditoria Geral do Estado 
Nº 117/2014 do dia 12 de dezembro de 2014;CONSIDERANDO o papel 
importante do APC para analisar as prestações de contas e registrar as 
conformidades dos atos que ocorrem neste respectivo Órgão; CONSIDE-
RANDO a fi nalidade de obter um controle interno mais efi ciente e efi caz; 
RESOLVE:I – DESIGNAR a servidora, CLÁUDIA REGINA COSTA PINHEIRO, 

mat. 5891741/1, Assistente Administrativo para desempenhar a função 
de “Agente Público de Controle Interno – APC” no âmbito da Secretaria de 
Estado de Turismo, a contar do dia 01 de abril de 2019. ANDRÉ ORENGEL 
DIAS. Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 431227

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 122/2019 – GAB/DPG, DE 06 DE MAIO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 
2006;
Considerando os termos estabelecidos no art. 4º da Resolução CSDP nº 
221, de 16 de abril de 2018, do Conselho Superior da Defensoria Públi-
ca do Estado do Pará, a qual dispõe sobre a realização de Plantão pelas 
Defensorias Públicas vinculadas à Diretoria Metropolitana e à Diretoria do 
Interior;
Considerando os processos administrativos internos que versam sobre os 
pedidos de folgas compensatórias formulados pelos Defensores Públicos 
fi gurantes no rol desta em razão da realização de plantões, cujas manifes-
tações das respectivas Diretorias da Metropolitana e do Interior são favo-
ráveis a concessão; RESOLVE: Conceder folgas compensatórias na forma 
abaixo estabelecida em razão da realização de Plantão pelos seguintes 
Defensores Públicos:

Defensor(a) Público(a) Período de Folgas

Célia Symonne Filocreão Gonçalves 03.04.2019

Bia Albuquerque Tiradentes 05, 08 e 09.04.2019

Rodrigo Souza da Silva 22, 23, 24, 25 e 26.04.2019

Alba Aline Mourão Gouvêa 13, 14, 15, 16 e 17.05.2019

Renata Helena Nunes Araújo 22, 23, 24, 25 e 26.04.2019; e
02 e 03.05.2019

George Augusto de Aguiar Sousa 04, 05 e 06.09.2019

Arclébio Avelino da Silva 31.07.2019; e 01, 02, 05, 06, 07, 08, 09, 12 e 13.08.2019

Anamelia Silva Ferreira 25, 26, 27 e 28.06.2019; e 15, 16, 17 e 18.10.2019

David Oliveira Pereira da Silva 04, 05 e 08.07.2019; e 23.08.2019

Renan Correa Faraon 26, 29 e 30.04.2019; e 02 e 03.05.2019

Gabriel Montenegro Duarte Pereira 29 e 30.04.2019; e 02 e 03.05.2019

Beatriz Ferreira dos Reis 09, 10, 11 e 12.07.2019

Luís Marcelo Macedo de Souza 12.04.2019

Demetrius Rebessi 05 e 06.06.2019

Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 430927

ERRATA
.

Portaria de Suprimento de Fundo Nº 2014 de 26.10.18, publicada no DOE 
nº 33.733 de 05.11.18.
ONDE SE LÊ: Natureza da Despesa - 339039.
LEIA-SE: Natureza da Despesa - 339036.

Protocolo: 430993

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 691/19-DPG, 03/05/2019.

Prazo para aplicação: 10 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Gabriela Machado Moraes de Souza, mat. 5897040, cargo Asses-
sora Jurídica.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339033 – R$ 1.680,00
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 430911

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 656 - 2019 - DPG. Conceder 1 + 1\2 diárias aos Servidores 
PAULO AFONSO DE LIMA LHAMAS, matrícula 28770, Cargo ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO e NILTON DA COSTA MONTEIRO, matrícula 57211743, 
Cargo MOTORISTA, objetivo REALIZAR PRECURSÃO, fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM 
a SÃO DOMINGOS DO CAPIM, de 24 a 25/04/2019. Ordenador: Anderson 
Serrão Pinto.

Protocolo: 430864
PORTARIA Nº 663 - 2019 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Defensor 
MARCUS VINÍCIUS CAMPOS DA SILVEIRA FRANCO, matrícula 55588803, 
objetivo ATENDIMENTO JURÍDICO CARCERÁRIO NO CRPP II e Servidor 


